
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 116 del 16/09/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  di  immobili  di 
proprietà destinati a musei, sale teatrali ed auditorium di cui alla Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21 – Approvazione del progetto 
definitivo  da  candidare  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione 
straordinaria  dell’Auditorium  dell’Istituto  Comprensoriale  Statale  Rita  Levi 
Montalcini” in via Antica Giardini - CUP: G94E2100327003.

L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di settembre, alle ore 13:10 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

PIROZZI NICOLA SINDACO X

DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata  proposta  di  deliberazione  n.  DGC  –  143  –  2021  del  15/09/2021  ad  oggetto: 
“Avviso Pubblico della  Città  Metropolitana di  Napoli  per il  finanziamento di  progetti  di 
adeguamento e di manutenzione straordinaria di immobili di proprietà destinati a musei, sale 
teatrali  ed  auditorium  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  134  del 
28/07/21 – Approvazione del progetto definitivo da candidare “Lavori di adeguamento e di  
manutenzione straordinaria dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale Rita Levi  
Montalcini”  in  via  Antica  Giardini  -  CUP:  G94E2100327003”  a  firma dell’Assessore ai 
Lavori  Pubblici  ing.  Gaetano Coppola,  comprendente  la  relazione istruttoria,  a  firma del 
Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici Ing. Giuseppe Sabini;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori 
Pubblici  e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1) di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione.

2) di approvare  la allegata proposta di deliberazione n. DGC – 143 – 2021 del 15/09/2021 ad oggetto: 
“ Avviso Pubblico della Città Metropolitana di Napoli per il finanziamento di progetti di adeguamento 
e di manutenzione straordinaria di immobili di proprietà destinati a musei, sale teatrali ed auditorium 
di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  134  del  28/07/21  –  Approvazione  del 
progetto  definitivo  da  candidare  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  
dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale Rita Levi Montalcini” in via Antica Giardini - 
CUP: G94E2100327003.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-143-2021 del 15/09/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  di  immobili  di 
proprietà destinati a musei, sale teatrali ed auditorium di cui alla Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21 – Approvazione del progetto 
definitivo  da  candidare  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione 
straordinaria  dell’Auditorium  dell’Istituto  Comprensoriale  Statale  Rita  Levi 
Montalcini” in via Antica Giardini - CUP: G94E2100327003.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di progetti di  
adeguamento e di manutenzione straordinaria di immobili di proprietà destinati a musei, sale teatrali ed 
auditorium di cui alla Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21 – 
Approvazione  del  progetto  definitivo  da  candidare  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione  
straordinaria dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale Rita Levi Montalcini” in via Antica 
Giardini - CUP: G94E2100327003.

Relazione Istruttoria
IL Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici

Premesso che: 

- con  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  134  del  28/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Trasferimento  di  risorse  ai  Comuni  del  territorio  per  interventi  di  investimento  per  opere di  
adeguamento e di manutenzione straordinaria dei musei, sale teatrali ed auditorium. Variazione del  
Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9  
del 25 marzo 2021, per € 2.040.000,00” la Città Metropolitana di Napoli, nell’ottica di potenziare 
l’offerta  culturale  sul  territorio  metropolitano,  ha  disposto  lo  stanziamento  di  €  2.040.000,00 
destinato  alle  proposte  progettuali  provenienti  dai  Comuni  per  opere  di  adeguamento  e  di 
manutenzione straordinaria di immobili di proprietà comunale aventi la specifica destinazione d’uso 
di musei, sale teatrali ed auditorium;



- il Dirigente della Direzione Pianificazione Strategica della Città Metropolitana di Napoli, all’uopo 
incaricato,  ha  approvato  apposito  “Avviso  Pubblico,  rivolto  ai  Comuni  per  il  finanziamento  di  
progetti di adeguamento e di manutenzione straordinaria di immobili di proprietà destinati a musei, 
sale teatrali ed auditorium che prevede per il Comune di Giuliano in Campania un importo massimo 
finanziabile pari ad €. 100.000,00 (in funzione del numero di abitati);

- l’Avviso  Pubblico  è  stato  pubblicato  in  data  19/08/2021  all’Albo  Pretorio  on  line  della  Città  
Metropolitana di Napoli al n. 28993/21 e prevede che ogni Comune potrà inviare un’unica istanza 
di  finanziamento,  riferita  ad  un  solo  progetto  per  un  importo  massimo  finanziabile  pari  ad  € 
100.000,00,  indicando obbligatoriamente  la quota di compartecipazione per la eventuale  somma 
necessaria  a  coprire  il  costo  complessivo  dell’intervento,  pena  l’esclusione  dall’ammissione  al 
finanziamento;

- le  domande di  partecipazione dovranno pervenire  alla  Città  Metropolitana di  Napoli,  Direzione 
Pianificazione Strategica, Piazza Matteotti n. 1 80133 Napoli, a pena di esclusione, entro il termine 
perentorio delle ore 24,00 del 20 settembre 2021;

- l’Amministrazione ha espresso la volontà di partecipare alla manifestazione d’interesse candidando 
alla  stessa  l’intervento  per  i  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  
dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale Rita Levi Montalcini”  in via Antica Giardini 
che ad oggi risulta non utilizzabile;

Visto  il  progetto  definitivo relativo  l’Intervento  per i “Lavori  di  adeguamento e  di  manutenzione  
straordinaria dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale Rita Levi Montalcini” in via Antica 
Giardini  -  CUP:  G94E2100327003,  redatto  dal  personale  intero  all’Unità  di  Progetto  Ambiente  e 
Lavori Pubblici, e trasmesso in data 15.09.2021 prot.n. 94268, che prevede una spesa complessiva di  
€ 100.000,00 di cui € 75.000,00 per lavori e forniture (di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed  € 25.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione,  articolato con i 
seguenti elaborati depositati in atti:

- All. A Relazione Generale 
- All. B Elaborato fotografico
- All. C Quadro Economico
- All. D Computo Metrico
- All. E Elenco Prezzi
- All. F Disciplinare descrittivo e prestazionale
- All. G Elaborati Grafici

- All. G1 Planimetria Generale scala 1:1000
- All. G2 Piante, prospetti e sezioni Istituto Comprensivoscala 1:200 
- All. G3 Pianta stato di fatto - Auditorium scala 1:50 
- All. G4 Pianta e sezioni di progetto - Auditorium scala 1:50 
- All. G5 Particolari costruttivi scala 1:20

- All. H Prime indicazioni piano di sicurezza
- All. I Stima costi della sicurezza

Visto il quadro economico allegato al progetto che di seguito si ripropone:



QUADRO ECONOMICO INTERVENTO: AUDITORIUM

rif
.

DESCRIZIONE ATTIVITA' % IMPORTO
IMPORTO 
TOTALE

A IMPORTO LAVORI
A1 Importo lavori e forniture  70.000,00  

A2
Oneri  aggiuntivi  per  la  Sicurezza  non 
soggetto al ribasso

 5.000,00  

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA voce A) 75.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1
Spese per incentivo di legge: art. 113 D.Lgs 
50/216 ss.mm.ii. su A)

2,00% 1.500,00  

B2

Spese  tecniche  Spese  tecniche  per 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori, 
misura  e  contabilità,  coordinamento 
sicurezza, comprensivo di IVA e CNPAIA

11.500,00

B3 Spese per gara 500,00  

B4 Imprevisti  2.000,00  

B5
Spese per oneri di smaltimento materiale di 
risulta, in discarica autorizzata

2.000,00

B6 IVA su lavori 10,00% 7.500,00  

TOTALE voce B) 25.000,00

C TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO: A) + B) 100.000,00

- ai sensi del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, si è provveduto ad effettuare la verifica e  
validazione della progettazione definitiva con l’ausilio del progettista e RUP dell’intervento;

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

Vista la legge 241/1990;

Visto il D. L.gs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, quale RUP è stato nominato il geom. Crescenzo Guarino, 
dipendente del Settore Assetto del Territorio, giusto decreto n. 28 del 15.09.2021 prot.n.9443504;
- il costo dell’intervento in oggetto, pari ad  €. 100.000,00,  sarà finanziato a totale carico dalla Città 
Metropolitana di Napoli con le risorse previste nell’avviso pubblico di cui alla Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21;

Si  ritiene,  pertanto,  di  dover  procedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo  dei  “Lavori  di  
adeguamento e di  manutenzione straordinaria dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale  
Rita Levi Montalcini”  in via Antica Giardini - CUP: G94E2100327003,  così come sopra indicato, al 
fine di procedere alla candidatura dello stesso all’Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli.

Il  Dirigente  dell’Unità  di 
Progetto



     Ambiente e Lavori Pubblici
ing. Giuseppe Sabini

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI

Vista la relazione istruttoria;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo  “Lavori  di  
adeguamento e di  manutenzione straordinaria dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale  
Rita Levi Montalcini”  in via Antica Giardini - CUP: G94E2100327003,  così come sopra indicato, al 
fine di procedere alla candidatura dello stesso all’Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli 
di  pubblicato  in  seguito  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  134  del 
28/07/21.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale  del  presente deliberato e si  intende qui  
interamente riportata;

2. di approvare il progetto definitivo dei “Lavori di adeguamento e di manutenzione straordinaria  
dell’Auditorium dell’Istituto Comprensoriale Statale Rita Levi Montalcini” in via Antica Giardini - 
CUP: G94E2100327003,  redatto dal personale intero all’Unità di  Progetto Ambiente e Lavori 
Pubblici, e trasmesso in data 15.09.2021 prot.n. 94268, che prevede una spesa complessiva di € 
100.000,00 di cui  € 75.000,00 per lavori e forniture (di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso)  ed  €  25.000,00 per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  e 
composto dagli elaborati indicati in premessa e depositati in atti;

3. di approvare il quadro economico del progetto come di seguito esplicitato:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO: AUDITORIUM

rif
.

DESCRIZIONE ATTIVITA' % IMPORTO
IMPORTO 
TOTALE

A IMPORTO LAVORI
A1 Importo lavori e forniture  70.000,00  

A2
Oneri  aggiuntivi  per  la  Sicurezza  non 
soggetto al ribasso

 5.000,00  

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA voce A) 75.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1
Spese per incentivo di legge: art. 113 D.Lgs 
50/216 ss.mm.ii. su A)

2,00% 1.500,00  

B2

Spese  tecniche  Spese  tecniche  per 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori, 
misura  e  contabilità,  coordinamento 
sicurezza, comprensivo di IVA e CNPAIA

11.500,00

B3 Spese per gara 500,00  

B4 Imprevisti  2.000,00  



B5
Spese per oneri di smaltimento materiale di 
risulta, in discarica autorizzata

2.000,00

B6 IVA su lavori 10,00% 7.500,00  

TOTALE voce B) 25.000,00

C TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO: A) + B) 100.000,00

4. di  dare  atto che  l’approvazione  del  presente  progetto  è  finalizzata  alla  presentazione  della 
proposta progettuale nell’ambito dell’Avviso Pubblico  della Citta Metropolitana di Napoli per il 
finanziamento di progetti di adeguamento e di manutenzione straordinaria di immobili di proprietà 
destinati  a  musei,  sale  teatrali  ed  auditorium  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano n. 134 del 28/07/21;

5. di  dare  mandato al  Sindaco  di  sottoscrivere  l’istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione 
d’interesse;

6. di dare mandato al Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici per l’attuazione 
delle procedure successive e quanto necessario per la candidatura del progetto;

7. di dare atto che il costo dell’intervento in oggetto, pari ad €. 100.000,00,  sarà finanziato a totale 
carico dalla Città Metropolitana di Napoli con le risorse previste nell’avviso pubblico di cui alla 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21;

8. di dare atto che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, quale RUP è stato nominato il geom.  
Crescenzo  Guarino,  dipendente  del  Settore  Assetto  del  Territorio,  giusto  decreto  n.  28  del 
15.09.2021 prot.n.94435;

9. di dare atto che i componenti della Giunta dichiarano la non sussistenza a loro carico di obblighi 
di astensione nel caso di specie né situazioni che comportano conflitto d’interesse;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

L’Assessore ai Lavori Pubblici
    dott.ing. Gaetano Coppola



Elenco allegati: 

All A Relazione generale.pdf
ALL D COMPUTO METRICO.PDF
ALL G2 Istituto Comprensivo.pdf
ALL G3 AUDITORIUM sdf.pdf
All B Elaborato Fotografico.pdf
All C Quadro Economico.pdf
ALL E ELENCO PREZZI.PDF
All F Disciplinare.pdf
ALL G1 Planimetria Generale.pdf
ALL G4 AUDITORIUM.pdf
ALL G5 Particolari Costruttivi.pdf
All H Prime indicazioni piano di sicurezza.pdf
ALL I STIMA SICUREZZA.PDF



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-143-2021 del 15/09/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  di  immobili  di 
proprietà destinati a musei, sale teatrali ed auditorium di cui alla Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21 – Approvazione del progetto 
definitivo  da  candidare  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione 
straordinaria  dell’Auditorium  dell’Istituto  Comprensoriale  Statale  Rita  Levi 
Montalcini” in via Antica Giardini - CUP: G94E2100327003.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del UNITÀ DI PROGETTO AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI esprime, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 e 147 bis comma 1 del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente parere in ordine alla  suddetta 
proposta: parere Favorevole.

lì, 16/09/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-143-2021 del 15/09/2021

OGGETTO: Avviso Pubblico della Citta Metropolitana di Napoli per il finanziamento di 
progetti  di  adeguamento  e  di  manutenzione  straordinaria  di  immobili  di 
proprietà destinati a musei, sale teatrali ed auditorium di cui alla Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 134 del 28/07/21 – Approvazione del progetto 
definitivo  da  candidare  “Lavori  di  adeguamento  e  di  manutenzione 
straordinaria  dell’Auditorium  dell’Istituto  Comprensoriale  Statale  Rita  Levi 
Montalcini” in via Antica Giardini - CUP: G94E2100327003.

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 16/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2251  dal 16/09/2021  e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 16/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 94786 del 16/09/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 16/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_____________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data  
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 16/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 16/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




